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Diarienummer: 0002/17 

  

Handläggare:  Mats Boogh 

                           Tel: 031-368 54 55 

                           E-post: mats.boogh@gshab.goteborg.se 

 

Sammanfattning av Gryaabs rapporter till ägarrådet från ägardialog 
2017-02-24 

Beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB 

 

1. Anteckna rapportering från ägarrådets behandling av rapporter från handlingsplan och 

ägardialog 2017-02-24 

Sammanfattning  

Den 29 oktober 2015 beslutade ägarråden för Renova, Gryaab och Grefab att arbeta efter en 

samverkansmodell som bland annat innebär att ägarråden genomför årliga ägardialoger med de 

regionala bolagens styrelser. Ägardialogerna förbereds med temamöten samt att handlingsplaner 

tas fram på motsvarande sätt som sker i dialoger mellan styrelsen i Stadshus och dess helägda 

bolag. Styrelsen i Stadshus, som utser representanter från Göteborg i ägarråden, beslutade den 22 

februari 2016 att godkänna samverkansmodellen för Göteborgs och Stadshus del. 

Detta ärende sammanfattar återrapporteringar från Gryaab som följde av ägardialogen i februari 

2017 och handlingsplanen som upprättades i samband med ägardialogen. 

Skriftliga rapporter i enlighet med handlingsplaner har tillställts ägarrådet i Gryaab och rapporterna 

har avhandlats vid ägardialogen den 7 december 2017. 

Ekonomiska konsekvenser 

Ärendet bedöms inte medföra ekonomiska konsekvenser. 

Olika perspektiv 

Barnperspektivet 

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på barnperspektivet. 



 

  

Bilaga D 

Styrelsen 2018-01-15 

 

 
Göteborgs Stadshus AB - 556537-0888    

 

   

 

2 

 

Jämställdhetsperspektivet 

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på jämställdhetsperspektivet. 

 

Mångfaldsperspektivet  

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på mångfaldsperspektivet. 

 

Miljöperspektivet 

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på miljöperspektivet. 

 

Omvärldsperspektivet 

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på omvärldsperspektivet. 

 

Bilagor  

Rapporter från Gryaab som sammanfattas i detta ärende är diarieförda i Göteborgs Stadshus AB 

samt att rapporterna har sänts till delägarkommuner inför ägardialoger. 

Expedieras 

• Gryaab 

• Kretslopp och vattennämnden 
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Bakgrund 

Den 24 februari 2017 genomfördes ägardialog mellan Gryaabs ägarråd och Gryaabs styrelse. 

Handlingsplanen som upprättades efter ägardialogen innehöll följande aktiviteter med styrelsen i 

Gryaab som ansvarig: 

• Rapport angående status i ansökan om nytt miljötillstånd. 

• Rapport angående hur Gryaab samverkar och deltar i arbete med syfte att bidra till 

lösningar i problematiken med tillskottsvatten. 

• Rapport angående hur Gryaab kontinuerligt arbetar med effektivisering av den egna 

verksamheten samt hur bolaget jämför sig med andra liknande verksamheter. 

Dessutom fick Stadshus AB i uppdrag att genomföra en analys av aktieägaravtalet med avseende 

på det i aktieägaravtalet inskrivna mandatet att besluta om påkoppling till avloppsnätet. Analysen 

ska beskriva hur aktieägaravtalets mandat förhåller sig till huvudmännens rätt/skyldighet enligt 

VA-lagen och de av ägarkommunernas kommunfullmäktige beslutade allmänna bestämmelserna. 

Ärendet 

Vid styrelsemöte i Gryaab den 27 oktober beslutades om återrapporteringar angående ovanstående 

aktiviteter. Rapporter från bolaget är diarieförda hos Stadshus samt att rapporterna har sänts till 

delägarkommunerna inför ägardialogen. 

 

Sammanfattning av rapport angående status i ansökan om nytt miljötillstånd 

Tillståndsansökan är inlämnad till Länsstyrelsen i september 2017 och beslut väntas cirka 

september 2018. Av de utredningar som gjorts inför ansökan framgår att möjligheterna att införa     

ny/förbättrad teknik är begränsade inom ramen för befintlig anläggning. Anläggningen har byggts 

ut fyra gånger de senaste 25 åren. Den inlämnade ansökan utgår ifrån att verksamheten fortsatt ska 

bedrivas genom Ryaverket. De minskade utsläppen av kväve har varit positivt för recipienten. För 

fosfor, där utsläppen halverats sedan 90-talet, ligger koncentrationen i recipienten kvar på ungefär 

samma nivåer. Vid ägardialogen den 7 december informerar bolaget om att man erhållit 

indikationer på kompletteringar av ansökan. Bolaget informerar om att, även om 

begränsningsvärden ytterligare har sänkts i den nya ansökan, de totala utsläppen av fosfor, kväve 

och BOD kan riskera att öka genom den på sikt utökade verksamheten och att detta kan stå i strid 

med EU-regler vilka kräver att nya tillstånd ska medföra lägre absoluta utsläpp. 
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Sammanfattning av rapport angående Gryaabs samverkan och deltagande i arbete med syfte 

att bidra till lösningar i problematiken med tillskottsvatten 

De senaste prognoserna som gjorts avseende tillskottsvatten indikerar att flödena kommer att öka 

framöver och att de av huvudmännen planerade åtgärderna troligen inte är tillräckliga för att vända 

denna trend. Tidigare prognoser har indikerat minskade tillskottsvattenmängder till Gryaab. 

Gryaab anger i rapporten att det genomförs information och påverkan på huvudmännen inom 

området för att få till stånd planering och byggnation som stödjer en positiv trend för utvecklingen 

av tillskottsvatten. Av rapporten framgår att det vid besök hos huvudmännen kan vara svårt eller 

finnas hinder till att ändra vattenhanteringen. Hinder kan vara hänförliga till olika områden såsom 

organisatoriska, ekonomiska eller legala hinder. Även brist på personal anges. Ett ökat fokus på 

området kan också leda till fördröjning av t ex bostadsbyggande enligt Gryaabs rapport. 

Gryaab tar emot och leder vatten från en anslutningspunkt i respektive ägarkommun till Ryaverket. 

Stadsutveckling och planering är ett ansvar för respektive kommun och Gryaab rapporterar om 

deltagande i ett stort antal utvecklingsprojekt tillsammans med Göteborg och andra ägarkommuner. 

Ett exempel utgörs av hantering av lakvatten och vattenverksslam och köksavfallskvarnar. Utöver 

detta kan Gryaab för egen del optimera reningen genom att styra flöden och utnyttja tunnelvolymer 

för att i samverkan med ägarna minimera utsläpp av orenat avloppsvatten. 

Vid remisshantering, som representant för VA-huvudmännen till miljöinstanser, kan Gryaab 

påverka vad verksamheter får släppa till avloppssystemet. Gryaab har initierat, deltagit i eller drivit 

ett stort antal lokala eller nationella projekt med koppling till problematiken med tillskottsvatten 

vilka exemplifieras i rapporten. 

 

Sammanfattning av rapport angående hur Gryaab kontinuerligt arbetar med effektivisering 

av den egna verksamheten samt hur bolaget jämför sig med andra liknande verksamheter  

Rapporten beskriver hur bolaget, på kort och på längre sikt, följer verksamhetens utveckling genom 

bland annat ekonomiska, tekniska och flödesnyckeltal som också på olika sätt kombineras i syfte 

att följa trender i verksamheten. Flera nyckeltal används för att följa kostnader per ansluten person. 

Sedan ett antal år görs jämförelser med två reningsverk i Stockholm, Käppalaverket och Syvab, då 

dessa bedömts som organisatoriskt, storleksmässigt och driftsmässigt jämförbara med Ryaverket. I 

analyser söks tänkbara förklaringar till skillnader som över tid uppstår i jämförelserna. 

På ägardialogen den 7 december redogör bolaget ytterligare för resultat och trendbeskrivningar från 

verksamhetens uppföljning och den samlade bedömningen som bolaget gör är att man ligger väl till 

i de jämförelser och uppföljningar som görs. 
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Sammanfattning analys av aktieägaravtalet med avseende på styrelsens mandat att besluta 

om påkoppling till avloppsnätet 

Handlingsplanens uppdrag till Stadshus, att genomföra en analys av aktieägaravtalets mandat i 

förhållande till huvudmännens rätt/skyldighet enligt VA-lagen, redovisades för ägarrådet vid 

temamöte den 2 november 2017. En information till Gryaabs styrelse lämnades vid styrelsens 

strategidag den 22 november. 

Respektive kommuns VA-huvudman (kretslopp och vattennämnden eller dess motsvarighet i 

övriga delägarkommuner) skriver avtal med brukare som kopplas på kommunnäten. Allmänna 

bestämmelser i respektive kommun reglerar förhållandet mellan huvudmännen och brukarna. I en 

punkt tar Gryaab emot avloppsvatten från delägarnas lokala nät för rening och aktieägaravtalet 

stadgar att bolagets styrelse har ett mandat att bestämma om anslutning till kommuners nät kan ske 

eller ej alternativt vilka villkor som ska gälla. Mandatet är uttryckt att gälla vid anslutning av 

industriföretag eller andra inrättningar vilkas avloppsvatten kan befaras inverka menligt på 

anläggningar och drift. Detta förhållande leder i vissa situationer till oklarheter i relationen mellan 

kommunala huvudmän och bolaget. De olika mandaten åskådliggörs i nedanstående bild. 

 

Vid ägardialogen den 7 december ger bolaget sin syn på mandatet i aktieägaravtalet i relation till 

allmänna bestämmelser och VA-lagen. Bolaget bedömer att mandatet är viktigt i syfte att bevaka 

driftsförutsättningar för Ryaverket samt att de dubbla beslutsmandaten ställer särskilda krav på 

samverkan med huvudmännen så att inte några oklara situationer uppstår. 

Stadshus AB:s sammanfattning 

Vid ägarrådets summering efter genomförd ägardialog konstaterar ägarrådet att det är fortsatt 

viktigt att följa utvecklingen rörande ansökan om nytt miljötillstånd då detta kommer att påverka 

framtida utbyggnad av verksamheten. 

Vidare önskar ägarrådet fokusera frågeställningar som rör såväl ovidkommande tillskottsvatten, 

slam och partiklar som sammantaget tar bort kapacitet för reningsverket. Aktiviteter diskuteras t ex 

avseende översyn av avgiftsmodeller, införande av ytterligare incitament och liknande som kan 

påverka arbetet i delägarkommunerna till att öka fokus på att tidigare i kedjan ta om hand sånt som 

helst inte ska gå vidare till Ryaverket. 
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Ägarrådet kommer även att ha fortsatt fokus på det delade beslutsmandatet och den samverkan 

mellan parterna som krävs. 


